证券代码：603235 证券简称：天新药业 公告编号：2025-015

江西天新药业股份有限公司

关于 2024年度募集资金存放与使用情况的专项报告

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 1号——规范运作（2023年 12月修订）》有关规定，江西天新药业股份有

限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会编制了公司关于 2024年度募

集资金存放与使用情况的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

本公司经中国证券监督管理委员会“证监许可[2022]1220号”文《关于核准

江西天新药业股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，由主承销商中信证

券股份有限公司通过上海证券交易所系统采用网下向符合条件的投资者询价配

售和网上向持有上海市场非限售 A 股股份和非限售存托凭证市值的社会公众投

资者定价发行相结合的方式，向社会公开发行了人民币普通股（A股）股票 4,378

万股，发行价为每股人民币 36.88元，共计募集资金总额为人民币 161,460.64万

元，扣除券商承销佣金及保荐费 7,501.71万元后，主承销商中信证券股份有限公

司于 2022年 7月 7日汇入本公司以下募集资金监管账户中：

序号 开户银行 银行账号

汇入金额

（人民币

万元）

1 中国工商银行股份有限公司乐平支行 1503229029000281830 23,886.55

2 中国建设银行股份有限公司乐平支行 36050162025009006666 16,002.13

3 上饶银行股份有限公司乐平支行 231103090000022665 7,705.48

4 招商银行股份有限公司景德镇分行 798900353010808 1,000.00

5 中国银行股份有限公司乐平支行 191753982539 42,235.62

6 中国银行股份有限公司乐平支行 202253980612 63,129.15

合计 153,958.93

本公司本次发行募集资金总额为人民币 161,460.64万元，发行费用总额为人

民币 9,737.33万元（不含税），具体如下：

序号 项目（不含税） 金额（人民币万元）

1 承销及保荐费用 7,077.08

2 审计及验资费用 1,200.00

3 律师费用 925.93

4 用于本次发行的信息披露费用 410.38

5 发行手续费及其他费用 123.94

合计 9,737.33

上述募集资金扣除上述发行费用后，公司本次募集资金净额人民币

151,723.31万元。上述募集资金到位情况业经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）

审验，并由其于 2022年 7月 7日出具了《验资报告》（中汇会验[2022]5910号）。

（二）募集资金使用情况和结余情况

截至 2024 年 12 月 31日，结余募集资金（含利息收入扣除银行手续费的净

额）余额为 20,545.48万元。具体情况如下：

单位：人民币万元

序号 项目 金额

1 截至 2023年 12月 31日的募集资金余额 73,813.35

2 减：募集资金专户支付募投项目投资金额 53,830.70

3 减：暂时闲置资金进行现金管理 15,000.00

4 加：暂时闲置资金购买理财产品收益及募集资金专

户利息收入扣除手续费净额
562.84

5=1-2-3+4 截至 2024年 12月 31日募集资金专户余额 5,545.48

6=5+3 截至 2024年 12月 31日募集资金结余 20,545.48

注：合计金额尾差系按万元折算时四舍五入所致。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者利益，

本公司根据《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《上海证券交易所股票上市规则

（2024 年 4月修订）》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——

规范运作（2023年 12月修订）》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合

公司实际情况，公司制定了《江西天新药业股份有限公司募集资金管理制度》（以

下简称“《管理制度》”）。根据《管理制度》，本公司对募集资金采用专户存

储制度，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构中信证券股份有限公司分别

与中国工商银行股份有限公司乐平支行、中国建设银行股份有限公司乐平支行、

上饶银行股份有限公司乐平支行、招商银行股份有限公司景德镇分行、中国银行

股份有限公司乐平支行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，明确了各方

的权利和义务。三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差

异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行，以便于募集资金的管理和使用

以及对其使用情况进行监督，保证专款专用。

本公司于 2023 年 10月 27日分别召开第二届董事会第十六次会议、第二届

监事会第十四次会议，并于 2023年 11月 16日召开 2023年第一次临时股东大会，

审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意公司将“年产 1,000

吨维生素 A 项目”原拟投入的募集资金 63,129.15 万元调整为 43,129.15 万元，

后续产能建设所需资金由公司自筹解决；“企业研究院项目”原拟投入的募集资

金 23,886.55万元调整为 12,886.55万元，并将上述两个项目未经使用募集资金中

的合计 31,000万元用于建设“年产 6.677万吨精细化学品项目”（以下简称“新

项目”）。新项目由公司全资子公司宁夏天新药业有限公司（以下简称“宁夏天

新”）负责实施。为规范募集资金管理，保护投资者的权益，根据《上海证券交

易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等法律法规的规定，2023 年

12月 14日，公司与全资子公司宁夏天新同中信证券股份有限公司、中国银行股

份有限公司青铜峡支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。上述协议内

容与上海证券交易所制订的《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在

重大差异。

（二）募集资金的专户存储情况

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司有 7个募集资金专户、1个七天通知存款

账户，募集资金存储情况如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

中国工商银行股份有

限公司乐平支行
1503229029000281830 非预算单位专用存款账户 3,169.57

中国建设银行股份有

限公司乐平支行
36050162025009006666 非预算单位专用存款账户 -

上饶银行股份有限公

司乐平支行
231103090000022665 非预算单位专用存款账户 1,535.40

招商银行股份有限公

司景德镇分行
798900353010808 非预算单位专用存款账户 1.95

中国银行股份有限公

司乐平支行
191753982539 非预算单位专用存款账户 -

中国银行股份有限公

司乐平支行
202253980612 非预算单位专用存款账户 830.58

中国银行股份有限公

司青铜峡支行
106074262639 非预算单位专用存款账户 7.97

中国银行股份有限公

司乐平支行
199253734245[注 1]

单位人民币七天通知存款

账户
15,000.00

合计[注 2] 20,545.48

[注 1]该账户为公司在中国银行股份有限公司乐平支行开立的募集资金账户（202253980612）的子账户，子

账户不具备对外结算功能。

[注 2]合计金额尾差系按万元折算时四舍五入所致。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

2024年度《募集资金使用情况对照表》详见本报告附件 1。

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2022年 8月 19日召开第二届董事会第十次会议、第二届监事会第八

次会议分别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已

支付发行费用的议案》，同意公司使用募集资金人民币 15,750.44 万元置换预先

投入募投项目自筹资金及使用募集资金人民币 145.92 万元置换已支付发行费用

的自筹资金。置换金额已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）进行了专项核验

并出具了《关于江西天新药业股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项

目和支付发行费用的鉴证报告》（中汇会鉴[2022]6146号），本公司独立董事、

保荐机构均发表了明确的同意意见。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本年度，本公司未发生使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品情况

公司于 2023年 8月 24日召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第

十三次会议，分别审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司使用不超过 8亿元（含本数）闲置募集资金进行现金管理，适时向各金

融机构购买安全性高、流动性好、短期（不超过 12个月）的投资产品（包括但

不限于结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单、协定存款等）。在确保不

影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的前提下，资金可以在十二个月内滚

动使用。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，此议案无需提交公司股东大

会审议。

公司于 2024年 4月 23日召开第三届董事会第三次会议、第三届监事会第三

次会议，分别审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及子公司使用最高额度不超过人民币 7亿元（含本数）的闲置募集资金进行

现金管理，适时向各金融机构购买安全性高、流动性好的保本型产品（包括但不

限于结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单、协定存款等）。在确保不影

响募集资金投资项目建设和募集资金使用的前提下，资金可以在十二个月内滚动

使用。此议案无需提交公司股东大会审议。

截至 2024 年 12 月 31日，本公司使用闲置募集资金购买的通知存款的现金

管理余额为 15,000.00万元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本年度，本公司未发生用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

本年度，本公司未发生超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）

的情况。

（七）节余募集资金使用情况

本年度，本公司不存在将募集资金投资项目节余资金用于其他募集资金投资

项目或非募集资金投资项目的情况。

（八）募集资金使用的其他情况

公司于 2025年 4月 25日召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第八

次会议审议通过《关于部分募投项目调整投资规模并结项的议案》和《关于部分

募投项目延期的议案》：

（1）拟调整“年产 7,000吨维生素 B5项目”的投资规模，项目调整后的建

设规模为一期 3,000 吨，投资总额为 17,229 万元，拟使用募集资金 16,002 万元

（不含利息）保持不变，其余为公司自有资金投入。本次调整后，募投项目名称

相应变更为“年产 3,000吨维生素 B5项目”。截至本报告披露日，变更后的项

目已建成并达到预定可使用状态，募集资金已使用完毕，公司拟对该项目进行结

项。

（2）拟调整“销售网络及智慧工厂项目”募投项目的投资规模，暂不考虑

销售网络建设，同时缩减智慧工厂建设的投资规模。项目调整后的投资总额为

1,693 万元，拟使用募集资金 1,000 万元（不含利息）保持不变，其余为公司自

有资金投入。本次调整后，募投项目名称相应变更为“智慧工厂项目”。截至本

报告披露日，变更后的项目已建成并达到预定可使用状态，募集资金已使用完毕，

公司拟对该项目进行结项。

（3）公司在项目建设过程中，结合自身情况和市场动态，对工艺路线、设

备方案进行全面审慎的评估与论证，并相应配置更加优化的软硬件解决方案，确

保产品投产之后在成本、质量等方面具备市场竞争力，因此在一定程度上放缓了

项目投资进度，将“年产 350吨胆固醇、6吨 25-羟基维生素 D3项目”的投资期

限从 2025年 7月延长至 2026年 7月。

公司基于业务发展的实际需求，对研发楼、小试车间、质量检测中心的实施

方案进行充分论证，并对设备的选型、安装和调试进行优化，确保公司研发平台

建设处于行业先进水平。同时，为了提升募集资金的使用效率，公司适度调整了

“企业研究院项目”的投资节奏，保障研究院项目落地和公司战略规划高度契合，

将其投资期限从 2025年 7月延长至 2026年 7月。

上述第（1）、（2）项尚需提交公司股东大会审议。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

2024年度《变更募集资金投资项目情况表》详见本报告附件 2。

（二）变更募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

变更募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

（三）募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

募集资金投资项目无对外转让或置换情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已经披露的募集资金相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露

的情况；已使用的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项目，不存在违规使用

募集资金的重大情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

鉴证意见

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对天新药业 2024年度募集资金存放与

使用情况出具了《年度募集资金存放与使用情况鉴证报告》（中汇会鉴[2025]3053

号），认为天新药业公司管理层编制的《关于 2024年度募集资金存放与使用情

况的专项报告》在所有重大方面符合《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1号——规范运作（2023年 12 月修订）》及相关格式指引的规定，公允反映了

天新药业公司 2024年度募集资金实际存放与使用情况。

七、保荐人对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的

结论性意见

经核查，保荐人中信证券股份有限公司认为：公司 2024年度募集资金存放

和使用符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求（2022年修订）》《上海证券交易所股票上市规则（2023 年 8月修订）》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作（2023年 12月修订）》、

公司《管理制度》等有关法律、法规和规定的要求，对募集资金进行了专户存放

和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规

使用募集资金的情形。

特此公告。

江西天新药业股份有限公司董事会

2025年 4月 26日

附件 1

募集资金使用情况对照表

2024年度

编制单位：江西天新药业股份有限公司 单位：人民币万元

募集资金总额 151,723.31 本年度投入募集资金总额 53,838.07

变更用途的募集资金总额 31,000.00
已累计投入募集资金总额 134,089.08

变更用途的募集资金总额比例 20.43%

承诺投资项目

已变更

项目

(含部

分变

更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入

金额

(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

(%)

(4)＝(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实

现的效益

是否

达到

预计

效益

[注 2]

项目可

行性是

否发生

重大变

化

年产 1,000吨维生

素 A项目一期
是 63,129.15 43,129.15 43,129.15 18,154.24 29,107.43 -14,021.72 67.49

一期 500吨产能已

于 2024年 10月达

到预定可使用状态

341.95

[注 4]

不适

用
否

年产 7,000吨维生

素 B5项目
否 16,002.13 16,002.13 16,002.13 4,159.84 16,231.24 229.11

101.43

[注 3]

一期 3,000吨产能

已于2024年2月达

到预定可使用状态

858.20

[注 4]

不适

用
否

年产 350吨胆固

醇、6吨 25-羟基

维生素 D3项目

否 7,705.48 7,705.48 7,705.48 156.08 6,328.84 -1,376.64 82.13 2026年 [注 1]
不适

用
否

销售网络及智慧

工厂项目
否 1,000.00 1,000.00 1,000.00 - 1,000.27 0.27

100.03

[注 3]
2025年 [注 1]

不适

用
否

企业研究院项目 是 23,886.55 12,886.55 12,886.55 1,264.65 10,182.10 -2,704.45 79.01 2026年 [注 1] 不适 否

用

补充流动资金 否 40,000.00 40,000.00 40,000.00 7.11 40,229.60 229.60
100.57

[注 3]
不适用 不适用

不适

用
否

年产 6.677万吨精

细化学品项目
是 - 31,000.00 31,000.00 30,096.15 31,009.59 9.59

100.03

[注 3]
2026年 [注 1]

不适

用
否

合计 - 151,723.31 151,723.31 151,723.31 53,838.07 134,089.08 -17,634.23 88.38 1,200.16

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 详见本专项报告之三（八）“募集资金使用的其他情况”

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本专项报告之三（二）“募集资金投资项目先期投入及置换情况”

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本专项报告之三（四）“对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

项目资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 详见本专项报告之三（八）“募集资金使用的其他情况”

[注 1]截至 2024年末，项目尚在持续投资建设中，最终产品达产条件尚未完成，暂未实现经济效益。

[注 2]公司未对上述募集资金投资项目的效益进行承诺。

[注 3]公司累计投入金额大于承诺投入金额部分主要系公司将部分暂时闲置募集资金进行现金管理后取得的收益所得。

[注 4]本年度实现的效益均系有关产品的销售毛利润。

[注 5]合计金额尾差系按万元折算时四舍五入所致。

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

2024年度

编制单位：江西天新药业股份有限公司 单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

年产 6.677万吨

精细化学品项目

年产 1,000吨维生素 A项目
31,000.00 31,000.00 30,096.15 31,009.59 100.03 2026年 [注] 不适用 否

企业研究院项目

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目）

公司于 2023年 10月 27日召开第二届董事会第十六次会议及第二届监事会第十四次会议、于 2023

年 11月 16日召开 2023年第一次临时股东大会会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项

目的议案》。根据公司发展战略、业务布局和行业发展变化，为了提高募集金使用效率，公司拟

对首次公开发行股票部分募集资金投资项目进行变更，对“年产 1,000吨维生素 A项目”和“企业研

究院项目”的募集资金使用规划进行调整。其中，“年产 1,000吨维生素 A项目”原拟投入募集资

金金额 63,129.15 万元调整为 43,129.15 万元，用于一期 500 吨产能建设，后续产能建设所需资金

由公司自筹解决；“企业研究院项目”原拟投入募集资金金额 23,886.55 万元调整为 12,886.55万

元。同时，公司拟将上述两个项目未经使用募集资金中的合计 31,000 万元用于建设“年产 6.677

万吨精细化学品项目”。具体内容详见公司于 2023年 10月 31日在上海证券交易所网站发布的《关

于变更部分募集资金投资项目的公告》（公告编号：2023-030）。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

[注]项目尚在持续投资建设中，最终产品达产条件尚未完成，暂未实现经济效益。

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到账时间
	OLE_LINK7
	OLE_LINK6
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5

	（二）募集资金使用情况和结余情况
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11

	二、募集资金管理情况
	（一）募集资金的管理情况
	（二）募集资金的专户存储情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目的资金使用情况
	（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况
	（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（四）对闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品情况
	（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
	（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
	（七）节余募集资金使用情况
	（八）募集资金使用的其他情况

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	（一）变更募集资金投资项目情况
	（二）变更募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	（三）募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的鉴证意见
	七、保荐人对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论性意见
	OLE_LINK12
	OLE_LINK13
	OLE_LINK3